
pag. 1 di 24 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 

PROVVEDIMENTO/A.I.A. N° DPC025/208                      DEL 26/06/2023 
 
 
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  
 
SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale a seguito di modifica 
non sostanziale. 

   
DITTA: Isagro S.p.A.  
 
Sede installazione: Piazzale Elettrochimica, 1 – Bussi sul Tirino (PE) 
Attività svolta: Sintesi di principi attivi per agrofarmaci 
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  
4.4: “Fabbricazione di prodotti di base fitosanitari o di biocidi”. 
 

IL DIRIGENTE 
(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 
VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 
 
VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 
e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
VISTI: 
a) la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando 

il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità 
Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di 
cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

b) l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 
c) la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme 

in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica 
(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 
ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 
contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 
comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

d) la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 
DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 1/25



pag. 2 di 24 
 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, 
con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle 
modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii 
“Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale” – Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, 
comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

 
VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/202 del 21/06/2021, di riesame dell’A.I.A. 
n. 244/97 del 16/10/2013, rilasciata alla Ditta Isagro S.p.A., relativa all’impianto di sintesi di 
principi attivi per agrofarmaci, presso l’installazione sita in Piazzale Elettrochimica, 1 – Bussi sul 
Trino (PE), rientrante fra le categorie di attività industriali di cui all’Allegato VIII alla parte II del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., precisamente al punto 4.4: “Fabbricazione di prodotti di base 
fitosanitari o di biocidi”; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/533443 del 29/11/2021, la nota con cui la Ditta relazionava in 
merito all’ottemperanza della prescrizione n. 1 di cui all’art. 6 dell’A.I.A. n. DPC025/202 del 
21/06/2021, formulando, altresì, una “proposta tecnica per la riduzione/modifica delle frequenze 
di monitoraggio dei parametri di cui alla tabella della BAT 4 adottando il criterio della stabilità del 
parametro e/o la non rilevanza”; 
 
VISTA la nota acquisita in atti al prot. n. RA/48338 del 09/02/2022, con cui la Ditta comunicava 
“inizio effettuazione monitoraggi in conformità alla proposta tecnica comunicata con la nota del 
29 novembre 2021”;  
 
VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio 
Politica Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/56798 del 
15/02/2022; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 8798/2022 ed 
acquisito in atti al prot. n. RA/71848 del 24/02/2022, con il quale ARTA, a parziale accoglimento 
della proposta formulata dalla Ditta, indicava alcune modifiche da apportare al PMeC; 
 
ACQUISITA in atti ai prott. nn. RA/172443 e RA/172550 del 19/04/2023, la comunicazione di 
modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trasmessa 
dalla Ditta Isagro S.p.A., con nota datata 18/04/2023, con cui la Ditta comunicava che “in relazione 
allo Stabilimento è stata rilasciata la certificazione UNI EN ISO 14001 di cui si allega copia alla 
presente e che, per gli effetti, ai sensi dell’art. 29-octies, comma 9, del D.Lgs. n. 152/2006, la 
durata dell’AIA dello Stabilimento è estesa a 12 anni dal relativo rilascio”, oltre l’intenzione di voler 
realizzare i seguenti interventi: 
- modifica del processo di produzione per il recupero di materia prima mediante l’installazione di 
un impianto di estrazione dei solventi costituito da un evaporatore orizzontale incamiciato ed 
agitato con doppio agitatore; 
- aumento della capacità produttiva massima autorizzata dello Stabilimento da 400 t/a a 550 t/a di 
tetraconazolo prodotto; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/178324 del 21/04/2023 con cui l’A.C. chiedeva ad ARTA Abruzzo di voler 
esprimere proprio parere tecnico di competenza, specificando, per quanto attiene la durata 
dell’Autorizzazione “che è competenza esclusiva della scrivente A.C., all'esito delle verifiche in 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 2/25



pag. 3 di 24 
 

merito alla possibilità di estendere la validità dell'A.I.A. anche qualora il rilascio della certificazione 
ISO sia successivo alla data di rilascio dell'autorizzazione stessa, modificare con propria 
determinazione la validità dell’autorizzazione stabilità dall’art. 2 dell’A.I.A. DPC025/202 del 
21/06/2021”, chiedendo, altresì, alla Ditta di relazionare in merito all’attuazione degli 
adempimenti di cui all’art. 242-ter del D.Lgs. n. 152/2006 e all’art. 28 del D.Lgs. n. 81/2008; 
 
VISTA la nota acquisita in atti al prot. n. RA/188854 del 02/05/2023 con cui la Ditta riscontrava alla 
nota dell’A.C. prot. n. RA/178324 del 21/04/2023 in merito agli adempimenti di cui all’art. 242-ter 
del D.Lgs. n. 152/2006 e all’art. 28 del D.Lgs. n. 81/2008; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 20395/2023 ed 
acquisito in atti al prot. n. RA/197351 del 08/05/2023, con il quale ARTA ha ritenuto non 
sostanziale, ai sensi della D.G.R. n. 118/2019, la modifica di cui ai prott. nn. RA/172443 e 
RA/172550 del 19/04/2023; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/231621 del 30/05/2023 la nota con cui la Ditta ha trasmesso il QRE 
revisionato ai fini dell’aggiornamento dell’atto autorizzativo; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/262028 del 19/06/2023 con cui l’A.C. chiedeva alla Ditta alcune 
modifiche riguardanti il PMC; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/269942 del 22/06/2023 la nota con cui la Ditta ha trasmesso il 
PMC revisionato ai fini dell’aggiornamento dell’atto autorizzativo; 
 
CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta Isagro S.p.A., nonché alle 
indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nel citato parere, è oggetto di aggiornamento dell’A.I.A. n. 
DPC025/202 del 21/06/2021: capacità produttiva, sezione materie prime, QRE, sezione scarichi 
idrici, sezione rifiuti, PMeC;  
 
DATO ATTO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 
24/04/08 ed alla D.G.R. n. 308/2009, al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 642 
del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, ed alla trasmissione 
della certificazione antimafia dandone riscontro con le note acquisite in atti prott. nn. RA/172443, 
RA/172550 del 19/04/2023 e RA/239308 del 05/06/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento;  
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
 

DETERMINA 
 
 

ART. 1 
AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/202 del 21/06/2021, rilasciata alla 
Ditta Isagro S.p.A. (di seguito denominata Gestore), avente sede legale in Via Caldera, 21 – Milano 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 3/25



pag. 4 di 24 
 

e sede operativa in Piazzale Elettrochimica, 1 – Bussi sul Trino (PE), nella persona del Legale 
rappresentante pro-tempore, per la categoria di cui al punto 4.4 dell’Allegato VIII alla Parte II del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa all’impianto di sintesi di principi attivi per agrofarmaci. 
La capacità produttiva massima autorizzata è stabilita dal presente Provvedimento pari a 550 
t/anno di tetraconazolo prodotto. 
 
Resta fermo quanto stabilito all’art. 2 dell’A.I.A. n. DPC025/202 del 21/06/2021 in merito alla 
durata dell’Autorizzazione che è, quindi, pari a 10 (dieci) anni a far data dal rilascio del 
Provvedimento di A.I.A. n. DPC025/202 del 21/06/2021. 
 
 

ART. 2 
MATERIE PRIME 

Planimetria di riferimento: elaborato denominato “Planimetria generale con deposito materie 
prime”, rev. 4 di marzo 2023, in atti al prot. n. RA/172550 del 19/04/2023. Allegato 1 al presente 
Provvedimento 
 
Nelle seguenti tabelle sono riportati le materie prime in ingresso e i prodotti e sottoprodotti gestiti 
dall’Azienda e le loro modalità di stoccaggio: 
 
 

Materie in ingresso 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 4/25



pag. 5 di 24 
 

 
 

 
Prodotti e sottoprodotti 

 
 
 

ART. 3 
EMISSIONI IN ATMOSFERA 

Il Q.R.E. di cui all’art. 5 dell’A.I.A. n. DPC025/202 del 21/06/2021 si intende sostituito con il 
seguente (in atti al prot. n. RA/231621 del 30/05/2023): 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 5/25



pag. 6 di 24 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 6/25



pag. 7 di 24 
 

ART. 4 
SCARICHI IDRICI 

Tutto quanto riportato nel presente articolo sostituisce le corrispondenti sezioni di cui all’art. 6 
dell’A.I.A. n. DPC025/202 del 21/06/2021, modificate a seguito della realizzazione dello skid 
solventi. 
 
Approvvigionamento idrico 

 

 
 
Scarichi 

 
P: acque di processo; T: acque tecniche; R: acque di raffreddamento; D: acque domestiche; M: 
acque meteoriche. 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 7/25



pag. 8 di 24 
 

ART. 5 
RIFIUTI 

La planimetria relativa al deposito rifiuti di cui all’art. 7 dell’A.I.A. n. DPC025/202 del 21/06/2021 si 
intende sostituita con l’elaborato “Planimetria generale stabilimento industriale”, rev. 7 di marzo 
2023, acquisito in atti al prot. n. RA/172550 del 19/04/2023, Allegato 2 al presente 
Provvedimento; 
 
Tutto quanto riportato nel presente articolo sostituisce le corrispondenti sezioni di cui all’art. 7 
dell’A.I.A. n. DPC025/202 del 21/06/2021, modificate a seguito della realizzazione dello skid 
solventi. 

 
 

L’area dedicata ai rifiuti consta di n.ro 2 box delimitati su 3 lati da muri di cemento armato con 
copertura in lamiera zincata e di due aree libere in cui si stoccano i moduli per il contenimento 
delle cisterne, il cassonato e gli imballaggi in legno. La gestione del deposito temporaneo viene 
fatta a livello temporale come previsto dall’articolo 183 lett. bb) e art. 185-bis, del testo unico 
ambientale 152/2006. A seguito della modifica per l’inserimento dello Skid estrazione solventi, il 
deposto temporaneo verrà gestito con criterio volumetrico. 
Uno dei due box, corrispondente all’AREA 1, è suddiviso in due spazi: a destra viene stoccato il 
codice CER 150110*, a sinistra il codice 150202*. 
Il secondo box, indicato come AREA 2, viene suddiviso in 4 zone: a destra verso il muro viene 
stoccato il codice CER 170407, sempre a destra verso l’esterno del box viene stoccato il codice CER 
200121*; al centro viene stoccato il codice CER 130205*. La zona a sinistra nell’AREA2 non è 
destinata allo stoccaggio di rifiuti. 
Il terzo box, indicato come AREA 5, è destinato allo stoccaggio del codice CER 070413*. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 8/25



pag. 9 di 24 
 

Nella seguente tabella sono riportati tutti i rifiuti che vengono prodotti e/o gestiti dall’Azienda e le loro modalità di stoccaggio: 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 9/25



pag. 10 di 24 
 

 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 10/25



pag. 11 di 24 
 

ART. 6 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Il Gestore dell’impianto esegue i controlli analitici da effettuare a proprio carico con la frequenza prevista negli articoli del presente 
Provvedimento. Inoltre, è tenuto al rispetto del seguente Piano di Monitoraggio e Controllo (in atti al prot. n. RA/269942 del 22/06/2023): 

 
 

1. Emissioni in atmosfera 

 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 11/25



pag. 12 di 24 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 12/25



pag. 13 di 24 
 

 
1. Emissioni in acqua 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 13/25



pag. 14 di 24 
 

 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 14/25



pag. 15 di 24 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 15/25



pag. 16 di 24 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 16/25



pag. 17 di 24 
 

 
2. Rifiuti 

 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 17/25



pag. 18 di 24 
 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 18/25



pag. 19 di 24 
 

 
 

3. Acque sotterranee 
 

 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 19/25



pag. 20 di 24 
 

4. Manutenzione e calibrazione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 20/25



pag. 21 di 24 
 

5. Condizioni differenti dal normale esercizio 
 

 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 21/25



pag. 22 di 24 
 

 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 22/25



pag. 23 di 24 
 

 
 

 
 

Si rimanda al documento contenuto nella nota acquisita in atti al prot. n. RA/208088 del 
15/05/2023 per quanto attiene alle procedure di gestione Spandimenti accidentali, aggiornate 
tenendo conto di eventuali eventi anomali a carico della sezione SKID estrazione solventi. 
 
Prescrizioni: 
a) Il campionamento di emissioni diffuse e/o odorigene sarà attivato in caso di segnalazione o 

conclamata situazione anomala, nelle sorgenti al momento individuate, secondo quanto 
descritto nella procedura di gestione dei COV e delle sostanze odorigene; 

b) Per quanto attiene al monitoraggio delle acque di processo, il tempo di campionamento è 
definito pari a tre ore.  

 
 

ART. 7 
Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e 
limiti previsti nell’Autorizzazione n. DPC025/202 del 21/06/2021, non contemplati nel presente 
Provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni 
e gli obblighi contenuti nella presente autorizzazione. Il loro mancato rispetto, e/o, le dichiarazioni 
mendaci rese dalla Ditta, salvo che non comportino più gravi violazioni, comportano l’adozione dei 
provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies 
del D.Lgs. 152/2006.  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 23/25



pag. 24 di 24 
 

ART. 8 
Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 
soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 
 

ART. 9 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 
 
 
 

 
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(firmato elettronicamente) 
 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(firmato elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI 
(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 24/25



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RARG8G4-139008

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento
Nr. determina DPC025/208
Data determina 26/06/2023
Progressivo 10295/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

F0Yi2PASSWORD

25-06-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 5EE0DE163724EE3096B9097DCAE9C05E94DCB16E844D728E0A5C63DD310B3A69

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/06/2023 - Nr. determina: DPC025/208 - Pag. 25/25


		2023-06-26T08:44:50+0000
	DARIO CIAMPONI




